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Anotace
Cílem této práce je představit román Mistr a Markétka a s přihlédnutím k životu autora,

ruského spisovatele Michaila Bulgakova, nalézt a pojmenovat faktory, které hrály roli při

čtení a postupném přijetí románu sovětskými čtenáři jako součásti své kultury. Dále se práce

zabývá otázkou literárního autorství a vazby autora na dílo. Představuje teorii „reálného“

autora a zkoumá, jakou roli zastával v procesu přijetí románu Mistr a Markétka sám autor.

Výchozím bodem jsou dvacátá léta, kdy střet Michaila Bulgakova se sovětskou literární

politikou odhalil její fungování a vztah ke spisovateli, jehož tvorba zkušenosti kulturní

politiky v určité míře přejala. Román Mistr a Markétka byl ve své době nepublikovatelný.

V cenzurované podobě kniha vyšla po více jak čtvrtstoletí od autorovy smrti a čtenáře

fascinovala. Práce v dobovém kontextu postihuje relevantní aspekty Bulgakovova života a

skrze analýzu románu a sledování jeho přijetí společností do osmdesátých let vyjasňuje

příčiny vzniku Bulgakovova kultu.

Annotation
The aim of this bachelor thesis is to introduce the novel Master and Margarita and by taking

into consideration the author, Russian writer Mikhail Bulgakov, to try to discover factors,

which were important during reading and gradual accepting of the novel by Soviet readers

as a part of their culture. Next, the thesis deals with a question of literary authorship and

connection of literary work to the author, presents a theory of the “real” author, and searches

what role the author had held in the process of accepting the novel Master and Margarita

(or whether there was any role at all). An initial point is the conflict between Mikhail

Bulgakov and Soviet literary policy since the 1920s, which outlines the policy’s functioning

and relation to the author, whose work has partially adopted his experience. Bulgakov has

secretly dedicated over ten years to the novel and finished it shortly before his death in spring

1940. The book was unpublishable in that time, it was published in a censored form more

than twentyfive years after Bulgakov’s death, and the readers were fascinated to the degree,

that Bulgakov’s cult was slowly established. The thesis aims to answer the questions through

looking into Bulgakov’s work and personal life, through presenting the historical context of

both the author and the book, and through an analysis of the novel and following its journey

through the society until the 1980s, when formerly banned Bulgakov was institutionalized.
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Úvod
Román Mistr a Markétka patří mezi nejslavnější díla ruského spisovatele Michaila

Afanasjeviče Bulgakova (18911940). Je to literárními odborníky těžko zařaditelná kniha,

která na čtenáře dělá dojem dlouhodobě, v tomto případě víc jak osmdesát let od svého

dokončení (1940) a přes padesát let od prvního vydání (druhá polovina šedesátých let

v SSSR i na Západě). Příčin její popularity je mnoho, a dojmy z příběhu se v závislosti na

době i čtenáři liší. Mistr a Markétka je hodnocena jako zajímavá, z estetického hlediska

příjemná a i v 21. století čtivá kniha, zábavná a společenskopoliticky satirická, a zároveň

kouzelná, téměř pohádková. Překračuje i hranice svého obsahu, protože autor se jí

v sovětském Rusku tajně věnoval ve třicátých letech, kdy dlouhodobě čelil oficiální kulturní

politice a nemohl svou tvorbu vydávat nebo uvádět v divadlech. Po určitou dobu byl ve své

tvorbě v podstatě paralyzován. Na svou oficiální publikaci si román musel počkat přes

pětadvacet let od autorovy smrti, kdy vyšel navzdory dřívějšímu zákazu Bulgakova

publikovat i navzdory z bolševického ideologického hlediska potenciálně problematickému

obsahu. Přinejmenším biblická paralela v řízeně ateistickém státě nutně budila pozornost a

šokovala.

Kniha má za sebou zajímavý vývoj, jehož neoddělitelnou součástí je i její postupné

přijetí v domácím prostředí. To v omezené podobě zahájila v druhé polovině padesátých let

rehabilitace Michaila Bulgakova. V roce 1967 byl vydán pozoruhodný, do té doby nevídaný

a šokující román Mistr a Markétka; na konci osmdesátých let z procesu přijetí knihy čtenáři

a společností vystoupil idealizovaný autor a všeobecně oblíbená, takřka kultovní kniha.

Cílem bakalářské práce je postihnout vývoj přijetí Mistra a Markétky na pozadí

vzniku a obsahu románu v kontextu autorova života. Jde mi o to identifikovat faktory, které

k finálnímu přijetí knihy v sovětské společnosti přispěly nebo které v proměně přístupu

k osobnosti Michaila Bulgakova hrály roli. Také se chci zaměřit na otázku, jakou roli

v přijetí hrál autor sám – do jaké míry byla vazba autora na knihu v tomto případě stěžejní

či vedlejší, případně v kterých dobách.

Téma jsem zvolila, protože reflektuje můj trvalý zájem o literaturu, hlubší poznání

kontextu vícekrát čtené unikátní knihy, a zájem o společenské funkce kultury v mezních

situacích její koexistence s totalitním zřízením.

Práce vychází z obsahové analýzy sekundární literatury zabývající se životem a prací

Michaila Bulgakova, románem Mistr a Markétka a sovětskou kulturní politikou. Dále jsem
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čerpala ze sociálněhistorických analýz sovětské nebo ruské společnosti. Rovněž jsem

využila obsahové analýzy zkoumaného románu. Práce slouží jako případová studie sledující

vývoj a proměny sovětské literární politiky ve vztahu k Michailu Bulgakovovi, překračuje

proto klíčová dvacátá a třicátá léta i do druhé poloviny 20. století.

První část práce se zabývá literární teorií, konkrétně konceptem smrti autora

vytvořeným francouzským literárním kritikem a teoretikem Ronaldem Barthesem, a teorií

„reálného“ autora, kterou v reakci na smrt autora rozpracovala Anna Schubertová. Tyto

teorie slouží jako metody k interpretaci textu a zkoumají její vazbu na poměr mezi autorem

a dílem. Skrze tyto teorie chci zdůraznit relevanci vazby Michaila Bulgakova na román Mistr

a Markétka.

Práce předpokládá klíčový vliv vazby autora na knihu při její interpretaci. Zaměřuje

se proto v druhé kapitole na život Michaila Bulgakova, respektive na jeho druhou polovinu,

která je pro téma práce relevantní. Bulgakovovým životem je totiž přirozeně protkaná linka,

která dílo i jeho autora specifickým způsobem spojuje.

Navazující analýza románu Mistr a Markétka představuje možné Bulgakovovy

inspirace a obsahové vazby knihy na autora. Soustředí se rovněž na symboly.

Proces relativně překvapivého zveřejnění knihy a její letité postupné akceptace

sovětskými čtenáři i společností práce poté sleduje v kontextu sovětské kulturní politiky,

respektive jejího chaotického a nedokonalého působení ve vztahu k Michailu Bulgakovovi i

společnosti jako celku. Proces přijetí v souvislosti s vazbou spisovatele na román práce

vysvětluje s důrazem na literární teorii „reálného“ autora.

Teoretická část práce vychází z knihy Anny Schubertové, která v knize Stávám se

řečí. Smrt a návrat autora v perspektivě filozofie identity1 reaguje na Ronalda Barthese a

Michela Foucaulta, respektive na jejich odmítavý postoj k postavě autora v interpretaci

literárního díla. Schubertová se staví proti vyloučení autora ze čtení textu a nabízí teorii

„reálného“ autora, postavenou na teoriích identity v pracích Judith Butler a Pierra

Bourdieua. K doplnění teorie jsem využila knihu Josefa Šebka Literatura a sociálno.

1 Anna Schubertová, Stávám se řečí: Smrt a návrat autora v perspektivě filozofie identity (Praha: Filozofická
fakulta Univerzity Karlovy, 2021).
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Bourdieu, Williams a jejich pokračovatelé2 a k ujištění správného chápání jsem přečetla i

rozhovor s Annou Schubertovou.3

Samotný text práce čerpá zejména ze sekundární literatury a několika primárních

zdrojů, mezi které se přirozeně řadí román Mistr a Markétka4 (překlad Aleny Morávkové,

vydání z roku 1987) a kniha Deníky Mistra a Markétky5 (rovněž překlad Aleny Morávkové),

která je složena z přeložených deníků a dopisů, které psali Michail Bulgakov nebo jeho

manželka. Jako objektivní materiál deníky ani dopisy posloužit nemohou, ale jako sonda

nabízí vhled do Bulgakovovy mysli a reality. Významem je to primární zdroj, ale formou

spíše literatura.

Pro svou bakalářskou práci jsem se rozhodla zkoumat český překlad vybraného díla,

jelikož má znalost ruského jazyka není pro takto širokou analýzu dostatečná. Zvolila jsem

překlad Aleny Morávkové, která se jakožto překladatelka a literární a divadelní historička


[…]


autorovi právě na základě dojmů z románu. Závěrečného Bulgakova si upravili, o jeho životě

bylo k dispozici více informací, tak došlo k jeho zpětné romantizaci a vztažení ke knize. Na

závěrečný obrázek působila vazba na obsah románu, konkrétně na jeho romantickou složku

a na vztah Bulgakova a Mistra. Zejména Mistrovu lásku k Markétce společnost vztáhla

k Bulgakovově vztahu k jeho manželce. Na základě čtení si čtenáři skrze knihu autora

idealizovali a knihu k autorovi vztahovali. Z toho a z analýzy knihy plyne, že přímá vazba

tam tedy vždy byla, jen její relevance se vyvíjela se společností.

Nepřímá souvislost popularity románu a autora je v podstatě důsledkem, který

pasivně vyplynul z osoby spisovatele.

Román Mistr a Markétka nebyl za Stalinova života publikovatelný, musel počkat na

destalinizaci a období, které bylo ochotné překonat cejch jeho autora a které přestalo

vyznávat dosavadní zásady kulturní politiky. Ty se se Stalinovou smrtí změnily, stejně tak

literární situace, z čehož vyplynula pozvolná rehabilitace Bulgakovova jména a základy pro

vydání románu. Načasování vedle vydání ovlivnilo i samotné čtení – první čtení působilo na

druhé, z obou pak vyplynul vztah společnosti ke knize a k autorovi, na který navázaly

události závěru osmdesátých let během glasnosti. Jiné nebo pozdější načasování by přijetí

změnilo.

Rozhodnutí knihu publikovat má svá možná opodstatnění, navzdory geopolitickému

motivu a Bulgakovově pomalé rehabilitaci však působí v kontextu doby a prostředí jako

štěstí nebo náhoda.

Z vazby na čas pramení i vazba na prostor, která se týká i autora i čtenářů. Mimo

sovětský prostor by kniha nemohla přinést svědectví o realitě stalinismu, stejně tak

nesovětští čtenáři by neměli předpoklady na ni reagovat shodně; například demokratické

společnosti si zachovaly určité náboženské povědomí. Na prostor se také váže vývoj kulturní

politiky, její nejednoznačnost a z toho plynoucí atypická pozice knihy, která se tak prakticky

dá označit za kulturní paradox. Specifické prostředí položilo zvláštní základy pro

neobvyklou knihu – a jedno bez druhého by nemělo pozorovaný efekt.
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Koncept smrti autora je v nějaké míře v rámci čtení románu reálně pozorovatelný,

ale jedná se o pasivní eliminaci autora, ne aktivní – čtenáři knihu po určitý čas četli bez

autora proto, že Bulgakova jednoduše příliš neznali a neměli k dispozici dostatečné

informace, aby knihu četli s ním. Ovšem stav to byl pouze dočasný a zde teorie Ronalda

Barthese naráží na fakt, že si čtenáři autora začali vytvářet sami – neinterpretovali knihu

s přihlédnutím k Bulgakovovi, naopak začali interpretovat Bulgakova na základě čtení. Číst

knihu bez autora nechtěli, sice neměli kontext jeho osoby a života, ale postavu potřebovali,

tak ji vyrobili sami. V kombinaci s vědomím obsahových paralel a celkové vazby autora na

knihu vychází poučení, že pro čtení a interpretaci tohoto románu je žádoucí autora znát, aby

bylo možné příběh docenit a lépe pochopit, byť znalost autora čtenáře automaticky ovlivní.

Analýza tedy doložila obsahovou vazbu díla na autora, některé paralely a skutečnosti

navázané na osobnost Bulgakova. Teorii Anny Schubertové v případě Mistra a Markétky lze

potvrdit, pokud je kniha chápána jako fikce, která přirozeně není odosobněná, a přináší určité

subjektivní svědectví o svém autorovi. Je tak součástí jeho identity, tvoří ji.180 Bulgakovova

veřejná (posmrtná) identita se v souladu s názory Judith Butler a Pierra Bourdieua utvářela

postupně, jako společenský proces, do kterého bylo zapojeno vedle čtenářů i prostředí.

V tomto teoretickém kontextu lze předpokládat, že identita je trvale otevřená entita.

Bulgakovova identita tak není dodnes ucelená a její formování trvá.

180 Schubertová, Stávám se řečí, 83.
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Summary
The acceptance of Master and Margarita into Soviet literature was comprised of an

official and an unofficial part. The unofficial readers’ acceptance consisted of three parts and

each part was influenced by double factors. The internal ones came out of the society and

readers themselves, and they were often a reaction to external factors – to traits and decisions

of literary policy. The readers had no religious knowledge thanks to state antireligious

policy; therefore, they were amazed by the biblical references and magic within the story.

The novel has been approved by the policy to be published, yet its reach was limited, and

the readers were dealing with a book on a thought border of permitted culture. The most

important factor was the fact that the readers were simply amazed and shocked by the story

itself.

The acceptance of the novel was influenced by the relation between Bulgakov and

the book, and the relation was double – direct and indirect. The readers had little information

about the author, therefore they created their own vision of Bulgakov (a bearer of morals

and later a romanticized martyr) based on what they had read in the book. The direct relation

has always been present, only its relevance has evolved with the society.

The indirect relation passively results from the author. Timing of Bulgakov’s life

influenced the book that it could not have been published during Stalin’s life. Timing of the

reading influenced the process of acceptance and the phases, which affected each other –

different timing of each part would have changed the entire process. Also, the environment

was important – had the book been written outside of the Soviet Union, it would not contain

its testimony and the readers would have different preconditions to understand it and

interpret. The process would also not have been affected by the cultural policy, which

managed to create dual status of the novel within the Soviet culture.

Master and Margarita carries a testimony about Bulgakov, his experience and the

era, in which it has been written, therefore it becomes a part of his identity, however, his

identity remains unfinished, as it’s being created and influenced by the society. The book

and the author are undeniably connected, and it is relevant to acknowledge it.
