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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce v kontextu sovětské literární politiky zjišťuje, nakolik o zařazení románu Mistr a Markétka mezi sovětskou

veřejností obdivovaná kultovní díla rozhodoval obsah románu a nakolik popularita osobnosti jeho autora.

S oporou v teorii reálného autora sleduje reakce sovětské veřejnosti na jednotlivá vydání knihy až do 80. let 20.

století. Dochází k závěru, že každé vydání knihy provázela jiná povaha čtení knihy, která odpovídala úrovni

vzdělanosti a informovanosti sovětské společnosti. Od fascinace náboženskou tématikou se tak postupně

pozornost společnosti vychýlila směrem k autorovi, resp. jeho posmrtné veřejné identitě (Butler, Bourdieu).

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Autorka si zvolila náročné téma, které v sobě kombinuje několik vědních oborů. To se promítlo do

komplikované struktury práce, v níž se autorka sebevědomě jasně vymezeným výzkumným polem pohybuje

k zajímavému závěru. Oceňuji autorčinu samostatnost při práci s prameny, vůli systematicky zvolit teorii, která

umožní analyzovat výzkumnou otázku.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Práce po formální a jazykové stránce odpovídá bakalářské úrovni.

4. KONTROLA ORIGINALITY TEXTU

Prohlašuji, že jsem se seznámil/a s výsledkem kontroly originality textu závěrečné práce v systému:

[13% ] Turnitin

Komentář k výsledku kontroly:

v pořádku

5. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Předložená bakalářská práce se pohybuje na nadstandartní úrovni jak v teoretické, tak v empirické rovině. Její

silnou stránkou je přehledné teoretické ukotvení a schopnost vztáhnout k němu analyzovaný problém. Protože

autorčina znalost ruského jazyka jí nedovolila pracovat plnohodnotně s originálním zněním, shromáždila

velké množství sekundární literatury, které tuto potenciální slabost jejího výzkumu odpovídajícím způsobem

kompenzovalo. Ve výsledku autorka přesvědčivě postihla sovětskou kulturní politiku, pozici Bulgakova jako

autora a zachytila i různé roviny jeho románu, na které společnost reagovala. Oceňuji její schopnost

formulovat tvůrčí závěr, který naznačuje další možné směry bádání.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jaké nástroje sovětské kulturní politiky přispěly k popularitě Mistra a Markétky? Zopakovalo se jejich užití

v případě jiných děl ostrakizovaných sovětských autorů? A lze v tomto směru mluvit o cílené strategii nebo o

chybě sovětského systému, která byla později eliminována?

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(A-F):

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením A.

Datum: Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.